
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1476/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.002252/2020-92, designar o servidor FERNANDO

AUGUSTO MESSIAS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1838647, para, em

substituição, exercer a função de Coordenador da Secretaria de Pós-Graduação do Câmpus Goiânia do IFG,

Código FG-2, UORG-455, no período de 28 de setembro a 27 de outubro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/09/2020 13:34:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

88768

387fd2a62e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1477/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001034/2020-41, conceder à servidora ADRIANA DOS

REIS FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1050155, ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D-IV, Nível 04,

ABONO DE PERMANÊNCIA nos termos do art. 20, § 1º c/c o art. 8º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de

novembro de 2019, com efeitos financeiros a partir de 18/9/2020.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/09/2020 13:34:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

88725

4394cf5b32

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1478/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001218/2020-19, designar os servidores

relacionados a seguir para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Especial de Avaliação de

Memorial para Promoção à Classe Titular da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:

Servidor Matrícula SIAPE Instituição

Glen Cézar Lemos 271191 IFG

Gilson Dourado da Silva 1282643 IFGoiano

Virgílio José Tavira Erthal 1103670 IFGoiano

Sebastião Nunes da Rosa Filho 51893 IFGoiano

II - Designar a referida Comissão para analisar os Processos nº 23379.000453/2020-03 e

nº 23376.000390/2020-15.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/09/2020 13:36:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

88529

b7ae41a2e3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1479/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000302/2020-15, autorizar o afastamento do

servidor FERNANDO CÉSAR ALVES, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula

SIAPE nº 3077372, lotado na Coordenação de Desenvolvimento de Sistemas da Reitoria do IFG, para participar de

curso de formação decorrente de aprovação em concurso para o cargo de Perito Criminal Federal da Polícia

Federal, no período de 12/10/2020 a 18/12/2020, nos termos do art. 20, § 4º e § 5º, da Lei nº 8112/90.

II - O servidor optou pelo auxílio financeiro do curso de formação, nos termos do art. 14, § 1º, da Lei nº

9.624/98.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/09/2020 13:36:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

88736

8632479ee9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1480/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:​​​​​​​

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23375.000501/2019-51, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

4/2019, celebrado entre o Câmpus Inhumas do IFG e a empresa REAL REFOR SERVIÇOS COMÉRCIO E

MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA, CNPJ: 06.071.065/0001-04, cujo objeto é a contratação de empresa

especializada em serviços comuns de engenharia inerentes à manutenção predial preventiva e corretiva dos bens

imóveis, com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de obra, na forma estabelecida nas planilhas

de serviços e insumos diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e nos Índices da Construção

Civil, denominada SINAPI.

Titular Função Matrícula SIAPE

Tomil Pereira Kikumori Gestor 2577291

Fernando Francisco de Souza Fiscal Técnico Titular 2077072

Gabriel José Vital dos Reis Fiscal Técnico Substituto 1942398

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/09/2020 13:37:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

88743

4cd6e5fc85

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1481/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder à servidora relacionada a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT, Progressão

Funcional, de acordo com o § 2º do art. 14 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no Diário Oficial da União de

31/12/2012.

Servidora Matrícula SIAPE De Para A Partir de

Gabriela Camargo Ramos 1062944 DI-1 DI-2 10/8/2020

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/09/2020 13:29:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

89352

922a189091

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1482/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:​​​​​​​

Considerando o que consta no Processo 23373.002253/2020-37, conceder ao servidor RENATO

GOMES VIEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1279572, lotado no Departamento de

Áreas Acadêmicas I do Câmpus Goiânia do IFG, Retribuição por Titulação pelo Título de Doutor em Sociologia

pela Universidade Federal de Goiás, a partir de 21/9/2020, nos termos do art. 17 da Lei n°º12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/09/2020 13:29:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

89213

c2ca19f90e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1483/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:​​​​​​​

Considerando o que consta no Processo 23380.001082/2019-04, autorizar o afastamento do servidor

NEWTON DA ROCHA NOGUEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2122977,

lotado no Câmpus Anápolis do IFG, para cursar Doutorado em Letras e Linguística pela Universidade Federal de

Goiás, no período de 17/11/2020 a 31/12/2021, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG,

do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/09/2020 13:30:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

89204

30a28da60d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1484/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000429/2020-17, nomear o servidor ALESSANDRO DA

COSTA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1943396, para, em substituição,

exercer a função de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código CD-

4, UORG-356, no período de 1º a 9 de outubro de 2020, em virtude de férias da titular.​​​​​​​​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/09/2020 13:32:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

88878

4fdff4c4d8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1485/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23380.000852/2019-93, atualizar a composição do Núcleo

de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE do Câmpus Anápolis do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Lidiane de Lemos Soares Pereira
(Coordenadora)

Professor EBTT 1900868

Bárbara Delourdes Rosa Rodrigues de
Sousa

Psicólogo-Área 1870062

Catarina Percinio Moreira da Silva Professor EBTT 2129723

Dayanna Pereira dos Santos Professor EBTT 2103675

Edson Silva de Carvalho Auxiliar em Administração 1960230

Erika Marinho Witeze Professor EBTT 2314540

Grazielle Aparecida de Oliveira Ferreira Pedagogo-Área 2036723

Kátia Cilene Costa Fernandes Professor EBTT 1497734

Leila Patrícia Gonzaga da Silva Pedagogo-Área 2650685

Linidelly Rocha Mendes Assistente Social 1164021

Lucimar Alves de Oliveira
Tradutor Intérprete de

Linguagem Sinais
2161326

Marcos Antônio de Carvalho Rosa Psicólogo-Área 1939540

Maria Geanne Oliveira da Luz Técnico em Assuntos Educacionais 1653840

II - Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 2863/2019 -

REITORIA/IFG, de 18 de dezembro de 2019,  de 3 de abril de 2020 até a presente data.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/09/2020 13:33:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

88936

3fd3939ce1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás



Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1486/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000866/2020-40, prorrogar, por mais 90 (noventa)

dias, o prazo estabelecido pela Portaria 1028/2020 - REITORIA/IFG, de 30 de junho de 2020, que designou

servidores para comporem a Comissão de Inventário Especial, com a finalidade de inventariar os bens móveis do

IFG.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/09/2020 13:33:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

88639

3f2904d728

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1487/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000476/2020-40, nomear a servidora THAYSA DOS

ANJOS SILVA ROMANHOL, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2058398, para, em

substituição, exercer o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Inhumas do IFG,

Código CD-4, UORG-36, no período de 21 a 25 de setembro  de 2020, em virtude de afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/09/2020 13:33:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

89051

ad2ad7c7b8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1488/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001944/2020-13, retificar  a Portaria 608/2020 -

REITORIA/IFG, de 3 de abril de 2020, que concedeu Promoção à Classe Titular da Carreira de Magistério do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT), mediante a apresentação de título de Doutor, a aprovação em

processo de avaliação de desempenho e a aprovação de memorial descritivo, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê: 

Processo Servidor Matrícula SIAPE A partir de

23373.004789/2019-53 Dalcio Ricardo Botelho Alves 1329141 14/11/2019

Leia-se: 

Processo Servidor Matrícula SIAPE A partir de

23373.004789/2019-53 Dalcio Ricardo Botelho Alves 1329141 28/5/2018

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/09/2020 13:34:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

88999

192b72ddd7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1489/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23722.000432/2020-22, dispensar a servidora servidora

BRUNA MANGABEIRA FERREIRA DE MEDEIROS, ocupante do cargo de Assistente em Administração,

Matrícula SIAPE nº 2258437, da função de Coordenadora de Interação Escola-Empresa do Câmpus Goiânia Oeste

do IFG, Código FG-2, UORG-362, ficando seu exercício vinculado à UORG-361.

I I - Considerando o que consta no Processo 23722.000433/2020-77, designar a servidora INGRID

ALINE DE JESUS GONÇALVES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1943365, para

exercer a função de Coordenadora de Interação Escola-Empresa do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código FG-2,

UORG-362.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.​​​​​​​​​​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/09/2020 15:25:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

89526

67673f5f04

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1490/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000482/2020-97, designar a servidora DANIELA

MARTINS SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1654428, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus Itumbiara do IFG, Código

FG-2, UORG-231, no período de 30 de setembro a 9 de outubro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/09/2020 15:26:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

89488

00bf66ef6d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1491/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.004747/2019-22,  reconduzir os servidores

ALEXANDRE JOSÉ GUIMARÃES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1940243,

DRAUTON DANILO DE JESUS PINTO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2051533, e

MARA LINA RODRIGUES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1695372, para, sob

a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, destinada a promover a

apuração dos fatos descritos no referido Processo, bem como proceder ao exame dos atos e dos fatos conexos que

emergirem no curso dos trabalhos.

II - Designar os servidores THIAGO WEDSON HILARIO, ocupante do cargo de Pedagogo-Área,

Matrícula SIAPE nº 2030142, para, em substituição ao servidor ALEXANDRE JOSÉ GUIMARÃES, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1940243, e SAMUEL MACHADO MOREIRA, ocupante do cargo de

Contador, Matrícula SIAPE nº 1803776, para, em substituição à servidora MARA LINA RODRIGUES, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1695372, comporem a Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar, designada originariamente pela Portaria nº 728/2020 - REITORIA/IFG, de 4 de maio de 2020,

publicada no DOU de 6 de maio de 2020, Seção 2, página 19, referente ao Processo nº 23372.004747/2019-22.

III - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, admitida a

prorrogação por igual período quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente

fundamentada, conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/09/2020 15:28:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

89247

44a7f660f2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1492/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo Administrativo Disciplinar 23372.000063/2019-51, prorrogar

por 60 (sessenta) dias, a partir de 29 de setembro de 2020, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão

responsável por apurar os fatos constantes no referido Processo, originalmente designada pela Portaria nº 747, de

12 de abril de 2019, publicada no DOU de 15 de abril de 2019, Seção 2, página 29, e com última recondução dada

pela Portaria 1237/2020 - REITORIA/IFG, de 31 de julho de 2020, publicada no DOU de 3 de agosto de 2020,

Seção 2, página 26.

II - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, admitida a

prorrogação por igual período quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente

fundamentada, conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/09/2020 15:28:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

89210

66c7063cfe

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1493/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23722.001429/2018-10, reconduzir, a partir de 25 de

setembro de 2020, as servidoras FERNANDA DA SILVA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1958582, KARINNE MACHADO SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 2652242, e ZILDAELEI MARIA SANTANA, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº

1193412, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo Acadêmico Disciplinar,

originalmente designada pela Portaria 869/2020 - REITORIA/IFG, de 2 de junho de 2020, publicada no DOU de 4

de junho de 2020, Seção 2, página 17, destinada a apurar os fatos descritos no Processo e demais fatos conexos

que emergirem no curso dos trabalhos.

II - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório conclusivo, admitida a sua

prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o exigirem.

III - Convalidar todos os atos praticados pela Comissão até a presente data.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

​​​​​​​Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/09/2020 15:29:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

87257

8eed5a4266

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1494/2020 - REITORIA/IFG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder ao servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Professor EBTT, Promoção

Funcional, de acordo com o § 3º do art. 14 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no Diário Oficial da União de

31/12/2012.

Servidor Matrícula SIAPE De Para A Partir de

Diogo Gonçalves Dias 1862597 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/09/2020 17:16:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

89363

8b18955918

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1495/2020 - REITORIA/IFG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23378.000750/2020-51, conceder ao servidor FELIPE DA SILVA LEITE JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico

em Audiovisual, Matrícula SIAPE nº 2156244, lotado na Coordenação de Comunicação Social do Câmpus

Formosa do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Pós Graduação Lato Sensu em EaD e

Novas Tecnologias, Área de Conhecimento: Educação, pela Faculdade Educacional da Lapa, no valor de 30%

sobre o padrão de vencimento, a partir de 21/9/2020, passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: D IV 5.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/09/2020 17:17:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

90160

9fca1efbe2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1496/2020 - REITORIA/IFG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000493/2020-47, designar a servidora

LINDIANA MENDES DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

1746205, para, em substituição, exercer a função de Chefe de Gabinete do Câmpus Luziânia do IFG, Código FG-1,

UORG-260, no período de 13 a 30 de outubro de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/09/2020 17:18:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

90138

9588e2ecea

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1497/2020 - REITORIA/IFG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000653/2020-19, conceder ao servidor FREDERICO

DE SOUZA ALEIXO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1207053, lotado no Câmpus

Anápolis do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de DII 1 para DIII 1, a partir de 22/9/2020, de acordo com o

art. 15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/09/2020 17:18:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

90111

ae4847ec4d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1498/2020 - REITORIA/IFG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23375.000373/2019-46, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

4/2014, celebrado entre o Câmpus Inhumas do IFG e a empresa OI S/A, CNPJ 76.535.764/0001-43, cujo objeto é a

contratação de empresa especializada para o fornecimento do serviço de telefonia fixa comutada.

 Titular Função Matrícula SIAPE

Tomil Pereira Kikumori Gestor 2577291

Flávio Adalberto Gomes Fiscal Técnico Titular 1564497

Fernando Francisco de Souza Fiscal Técnico Substituto 2077072

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/09/2020 17:21:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

90064

3e1d20c964

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1499/2020 - REITORIA/IFG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23375.000005/2020-31, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

3/2015, celebrado entre o Câmpus Inhumas do IFG e a empresa WEBDOC LOCAÇÕES LTDA. EPP., CNPJ

05.506.933/0001-79, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para o fornecimento do serviço de

reprografia.

 Titular Função Matrícula SIAPE

Tomil Pereira Kikumori Gestor 2577291

Flávio Adalberto Gomes Fiscal Técnico Titular 1564497

Gabriel José Vital dos Reis Fiscal Técnico Substituto 1942398

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/09/2020 17:22:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

90053

523a2a934b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1500/2020 - REITORIA/IFG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001242/2020-40, nomear o servidor JEAN CARLOS

PACHECO DE JESUS, ocupante do cargo efetivo de Contador, Matrícula SIAPE nº 2648713, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretor de Contabilidade e Execução Financeira da Reitoria do IFG, Código CD-3,

UORG-107, no período de 5 a 24 de outubro  de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/09/2020 17:23:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

90044

862e51c6e1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1501/2020 - REITORIA/IFG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a Portaria

Normativa 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23372.001248/2020-17, conferir a

outorga de grau por ato administrativo, no dia 25 de setembro de 2020, não se fazendo necessária a presença das

estudantes formandas do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Nome Matrícula Curso

Lourdes Aparecida dos Santos Siekierski 2000101016007 Superior de Tecnologia em Gestão Hoteleira

Nívea Dias Mesquita 2000101016044 Superior de Tecnologia em Gestão Hoteleira

Ludmylla Mancini 2000201085042 Superior de Tecnologia em Gestão Turística

Lilian Cristine Witicovski Guinoza 2003201085024 Superior de Tecnologia em Gestão Turística

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico das estudantes formandas

relacionadas nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/09/2020 17:23:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

89979

011956f856

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1502/2020 - REITORIA/IFG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001206/2020-86, retificar a Portaria 1467/2020 -

REITORIA/IFG, de 18 de setembro de 2020, que designou servidores para comporem a Comissão

de Planejamento do Portal do Mundo do Trabalho do IFG, responsável por elaborar documentos, planejar,

sistematizar e executar ações para a criação do Portal Web e para a gestão de informações relativas a Egressos,

Estágio e Emprego, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Servidor
Matrícula

SIAPE
Cargo Função

Lillian Pascoa Alves 1625442 Professor EBTT

Representante da Diretoria de Ações

Profissionais e Tecnológicas/Pró-Reitoria de

Extensão

Benjamim Pereira Vilela 1731099 Professor EBTT

Representante da Diretoria de Ações

Profissionais e Tecnológicas/Pró- Reitoria de

Extensão

Daniel Rosa Canedo 1492412 Professor EBTT Representante da Área de Informática

Thiago Fernandes de Sousa 2163452

Analista de

Tecnologia da

Informação

Representante da Diretoria de Tecnologia da

Informação

Sirlon Diniz de Carvalho 1870672 Professor EBTT
Representante do Comitê de Acompanhamento

de Egresso

Leia-se:

Servidor
Matrícula

SIAPE
Cargo Função

Lillian Pascoa Alves 1625442 Professor EBTT

Representante da Diretoria de Ações

Profissionais e Tecnológicas/Pró-Reitoria de

Extensão

Benjamim Pereira Vilela 1731099 Professor EBTT

Representante da Diretoria de Ações

Profissionais e Tecnológicas/Pró-Reitoria de

Extensão

Daniel Rosa Canedo 1492412 Professor EBTT Representante da Área de Informática

Thiago Fernandes de Sousa 2163452
Analista de Tecnologia

da Informação

Representante da Diretoria de Tecnologia da

Informação

Sirlon Diniz de Carvalho 1870672 Professor EBTT
Representante do Comitê de Acompanhamento

de Egresso

Marco Aurélio da Silva Santos 2154961
Técnico em

Secretariado

Representante dos Coordenadores de

Interação Escola-Empresa

II - Os demais itens da Portaria 1467/2020 - REITORIA/IFG, de 18 de setembro de 2020, permanecem

inalterados.

(assinado eletronicamente)



JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/09/2020 17:24:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

89906

b41956f684

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1503/2020 - REITORIA/IFG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001227/2020-00, atualizar a PORTARIA 1465/2020 -

REITORIA/IFG, de 18 de setembro de 2020, que designou servidores para comporem a Comissão Organizadora

do Processo de Seleção para Coordenação do Curso de Especialização em Docência Profissional, Técnica e

Tecnológica, ofertado pelo IFG em parceria com a Universidade Aberta do Brasil (UAB), com atuação no período

de 1º de setembro a 30 de outubro de 2020, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Matrícula SIAPE Cargo

Wellington Cardoso de Oliveira 1007050 Professor EBTT

Carmem Susana Makhoul 1994111 Professor EBTT

Solange Batista de Souza Almeida 1250796 Técnico em Assuntos Educacionais

Thaisa Alves Andrade 1831566 Técnico de Tecnologia da Informação

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/09/2020 17:24:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

89900

df91a8d504

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1504/2020 - REITORIA/IFG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.002255/2020-26, conceder à servidora ALINE DE

FATIMA SALES SILVA, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº 1771739, lotada na

Coordenação de Apoio Pedagógico ao Discente do Câmpus Goiânia do IFG, Licença Remunerada à Gestante,

pelo período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 27/8/2020, nos termos do art. 207 da Lei nº

8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/09/2020 17:25:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

89837

0a01843088

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1505/2020 - REITORIA/IFG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000810/2020-88, atualizar a Portaria 1241/2020 -

REITORIA/IFG, de 3 de agosto de 2020, que designou os membros da Comissão Local de Políticas de Promoção

da Igualdade Étnico-Racial do Câmpus Águas Lindas de Goiás do lFG, conforme detalhamento a seguir:

Membros Representação Matrícula

Maryella Gonçalves Sobrinho
(Coordenadora/Titular)

Docente 1142710

Abílio de Jesus Carrascal  (Suplente) Docente 1526346

Janaína Karla Pereira da Silva Rodrigues
Firmino (Titular)

Técnico-Administrativo 3058743

Carla Adriana Oliveira Silva (Suplente) Técnico-Administrativo 1436756

Wallace Pinto da Silva Filho (Secretário) Discente 20191140050131
Luciana Aparecida Franco de Oliveira (Suplente) Discente 20182140020080

Henrique Araújo da Silva (Titular) Sociedade Civil -
Danúbia Mendes Abadia  (Suplente) Sociedade Civil -

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/09/2020 17:26:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

89821

27d4d560da

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1506/2020 - REITORIA/IFG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.001081/2019-51, autorizar o afastamento do servidor

CARLOS MAGNO DA MATA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1144138, lotado

no Câmpus Anápolis do IFG, para cursar Doutorado em Literatura pela Universidade de Brasília, no período de

17/11/2020 a 31/12/2022, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do Decreto nº

9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/09/2020 17:26:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

89813

041b5006e1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1507/2020 - REITORIA/IFG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001209/2020-10, autorizar a cessão do servidor

DERLI ANTUNES PINTO, Matrícula SIAPE nº 1660250, ocupante do cargo de Contador, do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás para a Secretaria Especial de Previdência e Trabalho do Ministério da

Economia, com ônus para o órgão cedente, conforme art. 8º do Decreto nº 9.144/2017.

II - Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do servidor ao seu órgão de origem ao

término da cessão.

III - A presente autorização da cessão findará antes de seu término na hipótese de exoneração ou

dispensa do cargo ou da função de confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar

imediatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem.

IV - Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade

cedente.

V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/09/2020 17:27:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

90076

996ad933f6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1508/2020 - REITORIA/IFG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando a PORTARIA NORMATIVA 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a

PORTARIA NORMATIVA 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23378.000759/2020-

61, conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 25 de setembro de 2020, não se fazendo necessária a

presença da estudante formanda do Câmpus Formosa do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Nome Matrícula Curso

Danyelle de Brito Peçanha Matos 20142070110027 Licenciatura em Ciências Sociais

II – Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

da estudante formanda relacionada nesta Portaria.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/09/2020 17:28:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

89826

80c05cbaaa

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


